
  

 

 

 

 

 

 
 
 

 'ומשנה 
 

ה עִם ם מִצְטָרְפִין זֶּ רֶּ ה הָעָרְלָה וְכִלְאֵי הַכֶּ כגון אם נפלה תערובת של שניהם  זֶּ
בכמות של סאה, לתוך מקום שנמצאים בו פחות ממאתים סאים של היתר, הרי הסאה שנפלה 
אוסרת אותן )את ההיתר(, וכן אם התערבבו בדבר לח של היתר, מין בשאינו מינו, הרי הם 

תערובת בנותן טעם, שאם יש בשניהם יחד כדי ליתן טעם בהיתר, מצטרפים לאסור את ה
אפילו אם התערבבו בדבר לח אֵינָן מִצְטָרְפִין  רַבִי שִמְעוֹן אוֹמֵר:התערובת אסורה. 

ושניהם נותנים בו טעם אחד של איסור, מכל מקום אינם מצטרפים לאסור את התערובת, 
עם בהיתר )בדבר הלח המותר(, הכל מותר, ואם כל אחד מהם בפני עצמו אינו יכול לתת ט

וטעמו של רבי שמעון הוא, לפי שערלה וכלאי הכרם הם שני איסורים שונים )שני שמות(, ושני 
ד  .דברים הבאים משתי שמות שונים אינם מצטרפים גֶּ ששיעורו כדי לקבל טומאת מדרס הַבֶּ

ומאות צריך שיהיה בו הזב הוא: שיהיה בו לפחות שלושה על שלושה טפחים, ולקבל שאר ט
ק לפחות שיעור של שלוש על שלוש אצבעות  ששיעורו כדי שיקבל טומאה, בין טומאת וְהַש ַ

ק מדרס ובין שאר טומאות הוא: כשיש בו לפחות ארבע טפחים על ארבע טפחים , הַש ַ
, שיעור העור בכדי שיקבל את כל הטומאות הוא: חמישה טפחים על חמישה טפחיםוְהָעוֹר 

אריג של גומא וכיוצא בו, ושיעורו בכדי לקבל את כל הטומאות הוא: כשיש עוֹר וְהַמַפֵץ הָ 

כל אלו שמנתה המשנה: הבגד, השק וכו'  - בו לפחות ששה טפחים על ששה טפחים

ה  ה עִם זֶּ להיטמא בטומאה הקלה שביניהם, כגון הבגד מצטרף עם השק מִצְטָרְפִין זֶּ
של ארבעה על ארבעה טפחים )שיעור הטומאה של השק(,  להיטמא רק כשהוא משלים לשיעור

וכן מצטרף השק לעור לשיעור חמישה טפחים על חמישה טפחים, והעור מצטרף למפץ לשיעור 
ששה טפחים על ששה טפחים, אבל לא להיפך, דהיינו שאין השק מצטרף לבגד להשלים שיעור 

א הינו יותר גדול מהדבר השני( טומאתו, וכן בכולם אין הדבר הקל )שהשיעור שבו הוא ניטמ
מצטרף לדבר החמור )היינו ששיעור טומאתו הוא קטן(, כלומר שישלים הקל שיעור טומאת 

הֵן רְאוּיִין לִטַמֵא מוֹשָב  רַבִי שִמְעוֹן אוֹמֵר: .החמור כלומר שאע"פ מִפְנֵי שֶּ
ו כן מצטרפים, לפי שלמדנו )משנה ג( שכל שאין שיעורם שווה אינם מצטרפים, מכל מקום אל

שבטומאה אחת מטומאות הזב שיעורם שווה, שכן בכל אחד מאלו שהזכירה המשנה,  אם 
חתך מהם חתיכה בגודל של טפח על טפח, כדי שישבו על חתיכה זו, הרי היא מקבלת טומאה 
משום מושב הזב, וכיוון שבטומאת מושב הזב שיעורם שווה, לפיכך מצטרפים הם אף בשאר 

 הטומאות.
 

  
 

 

  

 הלימוד היומי לעילוי נשמת
 זצ"ל ן יעקביוסף הצדיק משבטי קה ב

 ר' דוד שלום ב"ר שלמה דב זצ"ל
  

 עובדיה מברטנורא רבינו
 

שאם  -הערלה וכלאי הכרם מצטרפין

אכל חצי שיעור מזה וחצי שיעור 

 מזה, מצטרפין ללקות את הארבעים.

אי נמי, ערלה וכלאי הכרם מעורבים 

יחד שנפלו לתוך היתר, מצטרפים 

לאסור ביבש במאתים, ובלח בנותן 

 טעם.

דשני שמות כיון  -אינן מצטרפין

נינהו. אלא אם יש בקדירה לבטל 

טעם הערלה בפני עצמה וטעם כלאי 

הכרם בפני עצמו הכל מותר. ואין 

 הלכה כרבי שמעון.

שהוא מטמא שלושה על  -הבגד

 שלושה.

שהוא מטמא ארבעה על  -והשק

 ארבעה.

 חמשה על חמשה. -והעור

ששה על ששה. הבגד  -והמפץ

מצטרף לשק שקל הימנו, לטמא 

ה על ארבעה. וכן כל אחד בארבע

מצטרף לקל. וכולן מצטרף זה עם זה 

לטמא כשיעור הטומאה הקלה, אבל 

 לא הקל עם החמור.

-מפני שהן ראוים לטמא מושב

כלומר אע"ג דאמרן לעיל דכל שאין  

שיעורן שווה אין מצטרפין, הכא 

מצטרפין אף על פי שאין שיעורן 

שווה, הואיל והן שווין לדבר זה שכל 

ן ראוי לטמא במושב הזב, אחד מה

 הלכך מצטרפין לטומאת מושב.

 
 

 

 בעזהשי"ת

 תמוז 'ב
 "פתש

 מעילה מסכת:

 ה'-ד' פרק:
 'א, ' ו  :משנה



 

 'פרק ה

 'משנה א
ה  הֱנֶּ ל א פָגַם  שווי של לפחותהַנֶּ קְדֵש, אַף עַל פִי שֶּ ה פְרוּטָה מִן הַהֶּ אע"פ שָוֶּ

, וחייב להביא קרבן מעילה, ולשלם קרן מָעַל - שע"י השימוש בחפץ לא הפחית משוויו

כָמִים אוֹמְרִים:וטעמו יבואר בהמשךקִיבָא דִבְרֵי רַבִי ע   וחומש כָל דָבָר  . וַח 
יֶּש בוֹ פְגָם  יִפְג ם  ל א -שדרכו להיפגם ברגע שמשתמשים בושֶּ כלומר עד מָעַל עַד שֶּ

אֵין בוֹ פְגָם שייהנה מהחפץ בשווה פרוטה ויפגום את החפץ בשווה פרוטה  וְכָל דָבָר שֶּ
הֱנָה מָעַל - שאינו נפגם כשמשתמשים בו נֶּ אם נהנה מהחפץ בשווה פרוטה הרי זה  כֵיוָן שֶּ

נָתְנָה קַטְלָא  עתה מביאה המשנה דוגמאות למה שלמדנו ברישא. כֵיצַד נקרא שמעל
זהב טַבַעַת  אשה שענדה על צווארה שרשרת זהב השייכת להקדש, או אם שמהבְצַוָּארָהּ 

ל זָהָב   םעל אצבעה, או אבְיָדָהּ  השייכת להקדש  -השייכת להקדש שָתְתָה בְכוֹס שֶּ

הֱנֵית  והמשותף לכל הנ"ל שאינם נפגמים ע"י השימוש בהם, ולכן נֶּ מהן, בשווי של כֵיוָן שֶּ

וחייבת להביא קרבן מעילה, ואיך ניתן לדעת מהו השווי מָע לָה  לפחות שווה פרוטה, הרי זה
וכנה לשלם בעבור שישאילו  לה חפצים שנהנתה מדברים אלו, משערים כמה אישה היתה מ

אלו למשך אותו הזמן שהיא השתמשה בחפצי ההקדש, וכאותו שיעור שהיתה מוכנה לשלם 
אדם שלבש חלוק השייך להקדש, או  לָבַש בְחָלוּק  היא חייבת לשלם להקדש קרן וחומש.

בִקַע בְקֻרְד ם  לבש מלבוש עליון השייך להקדש, כגון מעיל, או אם כִסָה בְטַלִיתאם 
והמשותף לכל הדברים הנ"ל שהם נפגמים כשמשתמשים  - ביקע עצים בגרזן השייך להקדש

יִפְג ם  ל א בהם, לפיכך כלומר שרק אם ע"י השימוש בהם הפחית מערכם מָעַל עַד שֶּ

מִן  צמרתָלַש  לפחות שווה פרוטה ובנוסף גם נהנה מהם בשווה פרוטה הרי זה מעל*.
הִיא חַיָה  והוא הדין לשאר קדשי קדשיםהַחַטָאת  יִפְג ם  ל א -כְשֶּ מָעַל עַד שֶּ

בגמרא מבואר שמדובר כאן בחטאת בעלת מום, שהיא עומדת להיפדות**, וכיוון שע"י תלישת 
הצמר נפחת שוויה, הרי היא נחשבת כדבר שיש לו פגם, לפיכך אינו מועל עד שיפגום, אולם 

ה שהיא עומדת להקרבה, הרי גם לאחר תלישת הצמר היא ראויה להקרבה, בחטאת תמימ
הִיא   לפיכך דינה כדבר שאינו נפגם, וכיוון שנהנה ממנה בשווה פרוטה הרי זה מעל כְשֶּ

אם תלש את הצמר לאחר שמתה החטאת, בין שהיא היתה תמימה ובין שהיא היתה מֵתָה 

הֱנָה מָעַל  -בעלת מום נֶּ יל ומתה אין פודים אותה, כמו שלמדנו שאין פודים שהואכֵיוָן שֶּ
את הקדשים כדי להאכילם לכלבים, ויוצא שהיא כדבר שאין בו פגם )שכן בתלישת הצמר לא 
נפחת ערכה(, לפיכך כיוון שנהנה ממנה בשווה פרוטה הרי זה מעל, ברם מעילה זו היא מדברי 

 סופרים.
 
 

תכשיטי ההקדש ובסיפא הביאה דוגמא *ברישא המשנה הביאה דוגמא של אשה שנהנית מ
באיש הנהנה מההקדש, וזאת לפי שאשה דרכה להתקשט בתכשיטים, ואילו דרכו של האיש 
להתלבש בחלוק ובטלית ולהשתמש בכלי עבודה. בגמרא מבואר שבדברים שנפגמים מיד 
 כשמשתמשים בהם, כגון מעיל עליון, שנפגם מיד כשלובשים אותו בכך שהוא מתחכך בקירות,

או גופיה שלובשים והיא נפגמת מיד ע"י זיעת הגוף, אף רבי עקיבא מודה שלא מעל עד 
שיפגום, והמחלוקת של רבי עקיבא וחכמים היא בדברים שלא נפגמים מיד, כגון לבוש 
ביניים,שלדעת רבי עקיבא הואיל ואינו נפגם מיד, דינו כדבר שאין דרכו להיפגם, וכיון שנהנה 

על, וחכמים סבורים: הואיל והוא נפגם לאחר זמן, הרי הוא נחשב בשווה פרוטה הרי זה מ
 כדבר שיש לו פגם, וכל דבר שיש בו פגם לא מעל עד שיפגום.

 
 **היינו שהיא עומדת למכירה ובכסף שיקבלו תמורתה יביא חטאת אחרת.

  
 

 

 ראועובדיה מברטנ רבינו

הנהנה שוה פרוטה מן ההקדש אף על  

פלוגתא דרבי עקיבא  -פי שלא פגם מעל

ורבנן מפרש בגמרא כגון בלבושא 

דלבוש מבחוץ פגים לאלתר,  -מציעאה

לפי שמתחכך בכתלים. ולא אפליגו נמי 

בלבוש דלפנים לגבי בשריה, דההוא נמי 

פגים לאלתר מחמת זיעה, אלא בלבושא 

מציעאה. רבי עקיבא סבר הואיל והוי 

דבר דלא פגים לאלתר אע"ג דפגים 

כדבר שאין בו פגם  לאחר זמן הוי

ומועלים בו, כיון שנהנה בשוה פרוטה. 

ורבנן סברי, הואיל ויש בו פגם מכל מקום, 

 אין מועלים בו עד שיפגום.

דבר שאין בו פגם, כגון נתנה  -כיצד

קטלא בצווארה, רביד של זהב של 

הקדש, או טבעת בידה, או שתתה בכוס 

של זהב של הקדש, כל הני אין בהם פגם 

כיון שנהנית מהן שוה פרוטה, בכך, אלא 

 מעלה.

וכיצד משערים בהן הנאה, אומדין כמה 

אשה רוצה ליתן שישאילוה תכשיטים 

כמות הללו להוליכן לבית המשתה 

להתכבד בהן, כאותו שיעור משלמת 

 להקדש קרן וחומש כשנשתמשה בהן.

כגון לבש בחלוק,  -וכל דבר שיש בו פגם

ן או כיסה בטלית, או בקע בקרדום. כיו

דעומדים ליפגם, לא מעל עד שיפגום 

 בהם בשווה פרוטה.

 שער. -תלש

בחטאת בעלת מום איירי  -מן החטאת

דעומדת ליפדות ודבר שיש בו פגם הוא, 

הלכך לא מעל עד שיפגום בשווה פרוטה. 

אבל בחטאת תמימה דתלישת צמר ושער 

לא עביד בה מידי, שכך היא ראויה 

להקרבה עכשיו כמו שהיתה מתחילה, 

הויא ככוס של זהב שהוא דבר שאין בו 

 פגם, וכיון שנהנה ממנה מעל.

דכיון  -כשהיא מתה כיון שנהנה מעל

שמתה לאו בת פדיה היא, דאין פודים את 

הקדשים להאכילן לכלבים. ובכל ומיירי 

בין בחטאת תמימה בין בחטאת בעלת 

 מום.

  
  
 


